
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
М 04 ЗПЗЯ 

О внесении изменений в приказ от 15.02.2023 
Г~ л }^Ь1501/1 «Об утверждении тем ВКР, 

назначении научных руководителей и 
рецензентов обучающихся по основной 

j | Образовательной программе - программе 
подготовки научно-педагогических кадров в | 
аспирантуре (шифр МК.3048.*) «История»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании 
подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий 
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 4, 12 Приложения к приказу начальника Управления 
образовательных программ от 15.02.2023 № 1501/1 «Об утверждении тем ВКР, назначении 
научных руководителей и рецензентов обучающихся по основной образовательной 
программе - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр 
МК.3048.*) «История»» по направлению 46.06.01 Исторические науки и археология 
согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г н 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: служебная записка председателя Учебно-методической комиссии по 

УГСН 46.00.00 История и археология Назаренко К.Б. от 19.04.2023 № 05/2.1/46-01-25. 

^ Q Начальник^правления 
образовательных программ V ^ с/Т^ М.А. Соловьева, 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ЛЧ. ОН. Ю2.3 № 0069 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3048.*) 

«История» по направлению 46.06.01 Исторические науки и археология 

№ 
п/п 

ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование научного 
гранта и/или лаборатории, 
на основе которых 
выполняется выпускная 
квалификационная работа 

1 2 3 4 5 6 

4 Леонова 
Александра 
Андреевна 

Изучение распространения 
культов святых на Северо-
Западе России в XI - XVI 
веках с использованием 
геоинформационных 
технологий 

Филюшкин Александр 
Ильич, профессор, 
Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

Романова Анастасия Анатольевна, 
заведующий отделом, Научно-
исследовательский отдел редкой 
книги, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Библиотека 
Российской академии наук (по 
согласованию) 

№ 
п/п 

ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование научного 
гранта и/или 
лаборатории, на основе 
которых выполняется 
выпускная 
квалификационная 
работа 

1 2 3 4 5 6 

12 Зиянак 
Бедирхан 

Россия, Украина и Речь 
Посполитая XVII века: 
образы и стереотипы в 

Прокопьев Андрей 
Юрьевич, профессор, 

Базарова Татьяна Анатольевна, 
исполняющий обязанности 
заведующего, Научно-



современной турецкой 
историографии 

Кафедра истории 
средних веков 

историческии архив и группа 
источниковедения, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт истории 
Российской академии наук (по 
согласованию) 


